از شرح حال خیام، آگاهی‌های کافی در دست نیست. سال تولد او براساس نوشته‌ی ابوالحسن ظهیرالدین علی بن زید بی‌بهری معروف به فرید خراسان و مشتهر به ابن‌فلق (۳۹۰ - ۵۶۵ ق.) در «تاریخ حکماء اسلام»: **تمه‌ی صوان الحکمه** (چاپ محمد کردعلی، دمشق، ۱۳۶۵ ق. / ۱۹۶۴ م، صص ۱۱۹-۱۲۳) و پژوهش‌های متأخران ۴۳۹ ق. / ۱۰۴۸ م. و سال مرگ او براساس نوشته‌ی نظامی عروضی در **چهارمقاله** (چاپ محمد قزوینی، لیدن، ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م) و یاراحمد رشیدی تبریزی در **طرب‌خانه** (چاپ جلال همایی، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۴۲) جنود ۵۱۷ ق. / ۱۱۲۳ م. بوده است.

- کارهای علمی خیام عبارتند از:
- الف - اصلاح گاهنامه‌ی شمسی به امر ملکشاه سلجوقی؛
- ب - احداث رصدخانه در اصفهان؛
- ج - اختراع میزان (ترازوی) آبی برای تعیین وزن اجسام مخصوص؛
- د- تحقیقاتی در ریاضیات.

- ۴- ترجمه‌ی فارسی میزان الحکمه، مجهول المترجم، چاپ محمدرضا مدرس رضوی، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۶. ۵- خیام، عمر بن ابراهیم، رسائل عمر خیام، بوریس، چاپ روزنفلد و آدلف یوشکویچ، مسکو، معهد الشعوب الاسیایویه، ۱۹۶۲.
- ۶- صبری کردی، محی‌الدین، جامع البدایع، مصر، مطبعة السعاده، ۱۳۳۰ ق / ۱۹۱۲ م.
- ۷- همایی، جلال، خیامی‌نامه، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۴۶.
- ۸- عطار، الهی‌نامه، چاپ ه. ریتز، استانبول، ۱۹۴۰ م، ص ۲۷۲.

شب خیام

به محمود دولت‌آبادی

دکتر محمدرضا شفیعی‌کدکنی

شاید کزین شب، این شب خیام

هرگز به قرن‌ها

سر بر نیآورد

خورشیدی از کلام،

اما،

ما،

بی‌آن‌که «شمع مجمع اصحاب» گردیم